assisto (adsisto), ere, stiti — 1. ad (in) alqd al. alci rei postavit sa, pristupovať k niečomu; Dum rex unacum regina et filiis suis ... in domo sua pranderet, ante regis mensam ... Felicianus astitit: 1473, Gesta Hungarorum, 48; 2. pomáhať, asistovať

asso, are, avi, atum (al. assum) — piecť; Rex ... sicut piscis volens vitare fruxorium, ne frigatur, ad assandum proicit se ad prunas: Rogerii Carmen, 101; Tartari ... vivos assabant homines sicut porcos: Rogerii Carmen, 585; Ex his [i.e. rebus] ad mensam primariorum cocta, pars videlicet caro bovina, vitulina et cocta et assa, galinae coctae et capones assi: 1549, PODMANICZKY IV, 233

associatio (associacio), onis, f. — spojenie, pripojenie, pridruženie, združenie; Possessiones ... quibus caulae non sunt collatae, priorum possessionum ovium numerum associatione et communi pascuatione sub amissione gregis supplere minime audebunt: 1619, MATERIAŁY II, 132

assoleo, ere — bývať, mať vo zvyku; Urbarium ex regestis ... erutum, qualiter loca portalia hucusque datias ... annuatim assolentur: 1699, URBÁRE II, 477; ut assolet ako to býva;, ako to je vo zvyku; Magister Konch ... partem convexam ... campanilis cum cemento arene sufficienter commixto, ut assolet, congrue liniret et liniri faceret: 1387, DL 42364

assuesco, ere, suevi, suetum — alqa re, ad alqd zvykať si, privykať si na niečo, obľúbiť si; Illi [i.e. Tartari] terga dantes, prout assueverunt, abiebant: Rogerii Carmen, 85

assuetus (asuetus), a, um — navyknutý, zvyknutý, zvyčajný; Gens Zingarica adusque etiam vaga et ex furtis et rapinis vivere asueta: 1767, Consc. Zing. Pos.

assumo, ere, sumpsi, sumptum — 1. vziať na seba, pribrať si, osvojiť si (niečo); *crucem*

assumere vziať na seba kríž (pren.), vydať sa na krížovú výpravu; *Samuelem comitem ... ecommunicavimus, pro eo quod ipse ... convictus de heresi, in purgationem et correctionem sui erroris, assumpta cruce ... ut debeat ultra mare, et non ivit*: 1232, CDSI I, 275; *habitum (ordinem) assumere* stať sa mníchom, vstúpiť do rehole; *Edeuch ... a nobis postulavit, ut terram Been ... quam antea ... fratri suo contuleramus et eo habitum fratrum minorum assumente ... ipsi Edeuch reliquit ... et nos eidem contulimus, eidem dignemur confirmare*: 1254, CDSI II, 320; **2.** podstúpiť niečo; *iter assumere* vydať sa na cestu **3.** nárokovať si, vyžadovať si; *Incrustatio ... post incendium novitus institui debens assumitur in circitate in 50 fl.*: 1761, Motesiczky cs. lvt.

assumptio (assumpcio, asumcio), onis, f. — **1.** prijatie, pribratie, osvojenie si; *Possessionem ipsorum ... praesente nostro homine Petro ... de Bankwota per assumptionem vtriusque partis electo ... cum signis metalibus ... distinguissent*: 1346, CDH IX/6, 307; **2.** deň smrti nejakého svätca, kedy je jeho duša vzatá do neba; *Assumptio Domini* Nanebovstúpenie Pána, sviatok pripadajúci na štyridsiaty deň po Veľkej Noci; *Assumptio Mariae* Nanebovzatie Panny Márie (15. augusta); *Datum in vigilia Asumcionis beate virginis Marie, anno Domini M^oCCC^oXX^{mo}*: 1321, DL 333